
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  154 DEL 12/06/2025 

 

OGGETTO: Esecuzione degli interventi nel “Bacino Torrente Candelaro - Sistemazione del 

torrente Candelaro in agro di San Marco in Lamis, San Severo e Apricena”. Lavori 

principali Contratto rep. n. 14121 del 17.05.2022. CUP: J32H18000650002.               

CIG: 8810380B91. Lavori supplementari lettera contratto rep. n. 14254 del 

26.09.2023. CUP: J32H18000650002. CIG: 9877710029. Approvazione Certificato 

di collaudo nei rapporti Consorzio – Società appaltatrice F.LLI DI CARLO DI 

LUCERA (FG) e rata saldo lavori a credito della società.                                                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con deliberazione della propria Giunta n. 545/2017 e n. 2386/2018, ha 

approvato il Programma Regionale degli Interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture 

per la risorsa idrica” realizzata a cura dei Consorzi di Bonifica Pugliesi a valere sulle risorse di 

cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia 

FSC 2014-2020 – Delibera CIPE n. 25/2016); 

 la Regione Puglia, con D.D.S. n. 404/705 del 24.12.2018 ha individuato il Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata come soggetto beneficiario del programma regionale citato ed ha 

ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto per la “Sistemazione del torrente Candelaro in 

agro di San Marco in Lamis, San Severo e Apricena”, per l’importo complessivo di €. 

2.300.000,00; 

 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1756 del 29.06.2021, è stato: 

 approvato il progetto medesimo dall’importo complessivo € 2.300.000,00, di cui € 

1.565.206,74 per lavori (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00) ed € 

734.793,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – 

miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l’importo a base d’asta 

ammontante ad € 1.565.206,74, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00); 

 sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Dato atto che: 

 nella gara esperita il 04.03.2022, giusta verbale rep. n. 14105 di pari data, è stata proposta 

l’aggiudicazione in favore della società F.LLI DI CARLO S.r.l. di Lucera (FG) con il ribasso 

del 22,17% e quindi per l’importo di € 1.218.200,41 (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad € 0,00), oltre ad IVA di € 268.004,09, per l’importo totale di € 1.486.204,50; 



 con propria determinazione n. 99 del 07.04.2022, ratificata dal Consiglio d’Amministrazione con 

deliberazione n. 109 del 28.04.2022, sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla predetta 

società; 

Visto il contratto rep. n. 14121 del 17.05.2022, stipulato con la società per l’importo aggiudicato; 

Rilevato, altresì, che: 

 la Regione Puglia con note n. 1601 del 09.02.2023 e n. 2930 del 14.03.2023 assunte, 

rispettivamente, al prot. cons. n. 3171 del 13.02.2023 e n. 5824 del 14.03.2023 ha autorizzato la 

realizzazione di lavori suppletivi così come previsto dall’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, per l’importo di € 487.732,34; 

 con propria determinazione n. 165 del 20.06.2023, ratificata dal Consiglio d’Amministrazione 

con deliberazione n. 163 del 01.08.2023, i suddetti lavori sono stati affidati alla società F.LLI DI 

CARLO S.r.l. di Lucera (FG) per l’importo, al netto del ribasso del 22,17% e agli stessi patti e 

condizioni dei lavori principali, di € 379.602,08, oltre ad IVA di € 83.512,45, per l’importo lordo 

di € 463.114,53; 

Vista la lettera contratto rep. n. 14254 del 26.09.2023, stipulata con la predetta società per l’importo 

affidato; 

Visto il Certificato di Collaudo nei rapporti Consorzio/società F.LLI DI CARLO S.r.l. del 

02.04.2025 dal quale risulta che: 

 per i lavori principali la spesa finale complessiva è di € 1.218.200,41, oltre ad IVA; 

 per lavori supplementari la spesa finale complessiva è di € 379.602,08, oltre ad IVA; 

Visti gli atti contabili dai quali risulta un credito residuo della società F.LLI DI CARLO S.r.l. di           

€ 26.874,21, oltre ad I.V.A, di cui: 

 per i lavori principali € 6.091,00, oltre ad IVA, deducendo dal cennato importo di                                

€ 1.218.200,41, l’importo di € 1.212.109,41, relativo ai certificati di pagamento emessi in corso 

d’opera, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

 per i lavori supplementari € 20.783,21, oltre ad IVA, deducendo dal cennato importo di                            

€ 379.602,08, l’importo di € 358.818,87, relativo al certificato di pagamento emesso in corso 

d’opera, salvo eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

Accertato che la predetta società: 

 ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dai contratti succitati; 

 ha firmato gli stati Finali e il Certificato di Collaudo senza riserve; 

 è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta 

D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 47781700, con validità fino al 12.06.2025; 

Accertato, altresì, che al credito residuo complessivo da corrispondere alla società appaltatrice pari 

ad € 32.786,53, IVA compresa, si farà fronte con i fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia 

con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 e lo stesso troverà imputazione sul conto dei residui passivi, 

giusta impegni nn. 4534/2022 – 4626/2022 – 3870/2023 – 866/2024 – 4953/2024; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza per rispettare i termini 

imposti dalla Regione Puglia con il provvedimento di approvazione del progetto in questione; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato del Collaudatore, in merito al collaudo dei lavori eseguiti, approvando le 

risultanze del Certificato di Collaudo nei rapporti tra il Consorzio e la società F.LLI DI CARLO 

S.r.l. con sede in Via Bucci n. 9, Lucera (FG), 71036 (P.IVA e Codice Fiscale: 01138100712), 

redatto in data 02.04.2025, dal quale risulta: 

 per i lavori principali l'importo complessivo di 1.218.200,41, oltre ad IVA dal quale, 

detraendo l’importo di € 1.212.109,41 relativo ai certificati di pagamento emessi in corso 

d’opera, resta un credito a saldo della società di € 6.091,00, oltre ad IVA di € 1.340,02, salvo 

eventuali ritenute per somme anticipate dal Consorzio; 

 per i lavori supplementari € 379.602,08, oltre ad IVA dal quale, detraendo l’importo di € 

358.818,87 relativo al certificato di pagamento emesso in corso d’opera, resta un credito a 

saldo della società di € 20.783,21, oltre ad IVA di € 4.572,30, salvo eventuali ritenute per 

somme anticipate dal Consorzio; 

 di dare atto che la medesima società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 47781700, con 

validità fino al 12.06.2025; 

 di approvare la rata saldo dei lavori principali, pari ad € 6.091,00, oltre ad IVA di € 1.340,02, e 

la rata saldo dei lavori supplementari, pari ad € 20.783,21, oltre ad IVA di € 4.572,30, a favore 

della citata società e di subordinare il pagamento del credito di € 32.786,53 IVA compresa, alla 

costituzione, da parte della medesima società, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che  al credito residuo da corrispondere alla società appaltatrice pari ad € 32.786,53, 

IVA compresa, si farà fronte con i fondi messi a disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 

404/075 del 24.12.2018 e lo stesso troverà imputazione sul conto dei residui passivi, giusta 

impegni nn. 4534/2022 – 4626/2022 – 3870/2023 – 866/2024 – 4953/2024. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 13/06/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


